Aviso nº 275/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 09 de novembro de 2021.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 275

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM 2022

 O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE  DA ACADEMIA DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22jul20, resolve:

TORNAR PÚBLICO  que foi postado nos sítios
eletrônicos  <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> e
<www.gestaodeconcursos.com.br>, o Ato n 18.0685/21, que divulga o Resultado da
análise dos recursos sobre o Resultado Preliminar da 1º Fase, Resultado final da
 1ª Fase e convocação para 2ª Fase do concurso ao CFSd BM 2022.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 11/11/2021, às 12:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 37760223 e o código CRC 8AC9C12B.

Referência: Processo nº 1400.01.0038463/2021-65 SEI nº 37760223

Aviso 275 (37760223)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.html
https://www.sei.mg.gov.br/sei/gestaodeconcursos.com.br/site/site/default.aspx
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 18.685/2021 - DSE

CONCURSO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS
BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2022

 RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA 1ª FASE

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE
CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais previstas
no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22/07/2020, e considerando o Edital
11/2021, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar (CFSd) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se
no ano de 2022, conforme Aviso 251/21, publicado no Diário Oficial do Estado de
Minas Gerais - DOEMG 154, de 04ago21, página 31, resolve:

 I - HOMOLOGAR e DIVULGAR:
a) o resultado da análise dos recursos contra a Prova Objetiva,

apresentado pela FUNDEP, conforme a tabela abaixo:
Inscrição Candidato Cargo Recurso Resultado
3004404 ASAFE CAETANO BATISTA 201 - CFSd -

Soldado 157136 INDEFERIDO

3009998 BRUNO TIAGO SANTOS SILVA 201 - CFSd -
Soldado 157072 INDEFERIDO

2980654 BUENO TORRENT CORDEIRO LANNA 201 - CFSd -
Soldado 157108 INDEFERIDO

2992317 DAVI TAVARES BARRETO 201 - CFSd -
Soldado 157129 INDEFERIDO

2981723 FELIPE ALVES DA CONCEICAO 201 - CFSd -
Soldado 157107 INDEFERIDO

3013160 FELIPE LORRAN DO ESPIRITO SANTO 201 - CFSd -
Soldado 157125 INDEFERIDO

3005902 FILIPE SOUSA RIBEIRO 201 - CFSd -
Soldado 157102 INDEFERIDO

2979054 GABRIEL LOPES DE ANDRADE 201 - CFSd -
Soldado 157082 INDEFERIDO

3011051 GLEICIMAR PEREIRA VIANA 201 - CFSd -
Soldado 157073 INDEFERIDO

2999467 HENRIQUE REIS BARBOSA 201 - CFSd -
Soldado 157145 INDEFERIDO

2985816 IANAEL MARTINS DA SILVA 201 - CFSd -
Soldado 157127 INDEFERIDO

2994404 JEFERSON AUGUSTO INACIO 201 - CFSd - 157094 INDEFERIDO

Ato 18685 (37760720)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 2

2994404 FERREIRA Soldado 157094 INDEFERIDO

3000263 JOAO GABRIEL DE FREITAS RIBEIRO E
RIBEIRO

201 - CFSd -
Soldado 157147 INDEFERIDO

2991635 JOAO MATHEUS RODRIGUES MORAIS 201 - CFSd -
Soldado 157084 INDEFERIDO

2992946 JOAO PEDRO COTTA DE FARIA 201 - CFSd -
Soldado 157105 INDEFERIDO

3004934 JOAO PEDRO PIANA PAIVA 201 - CFSd -
Soldado 157114 INDEFERIDO

2987354 JORGE GABRIEL CARLOS GARCIA 201 - CFSd -
Soldado 157126 INDEFERIDO

2996958 MATHEUS MEDEIROS DE SOUZA 201 - CFSd -
Soldado 157153 INDEFERIDO

2998317 OLIVIER MATHEUS MENDES ALVES 201 - CFSd -
Soldado 157096 INDEFERIDO

3012103 PABLO BATISTA SILVA 201 - CFSd -
Soldado 157151 INDEFERIDO

2986468 RAMON CASSIMIRO DOS SANTOS 201 - CFSd -
Soldado 157097 INDEFERIDO

2985234 RAPHAEL LANA SOARES 201 - CFSd -
Soldado 157077 INDEFERIDO

2982778 RODRIGO DE MOURA FREIRE 201 - CFSd -
Soldado 157101 INDEFERIDO

2984255 STEFANE TAMARA RIBEIRO BOSCO 201 - CFSd -
Soldado 157138 INDEFERIDO

3005591 TAMARA HORRANA E SILVA 201 - CFSd -
Soldado 157095 INDEFERIDO

3001365 WELLINGTON RODRIGUES DA SILVA 201 - CFSd -
Soldado 157133 INDEFERIDO

2982751 WILLY GONCALVES LAGOEIRO 201 - CFSd -
Soldado 157141 INDEFERIDO

b) o resultado da análise dos recursos contra o resultado preliminar da

1ª fase, apresentado pela FUNDEP, conforme a tabela abaixo:
Inscrição Candidato Cargo Recurso Resultado
2992217 ALVARO ANTONIO DE ABRANCHES

CAMPOS
201 - CFSd -

Soldado 157128 INDEFERIDO

2980654 BUENO TORRENT CORDEIRO LANNA 201 - CFSd -
Soldado 157099 INDEFERIDO

c) o Resultado Final da 1º Fase, apresentado pela FUNDEP,

conforme Anexo "A" (37835676).

II - CONVOCAR para realização do Teste de Capacitação Física - TCF da

2ª fase , conforme item 9  do Edital nº 11/2021.

Data Candidatos
relacionados Horário Local

22/11/2021-
Seg

Anexo
"B"(37835737) 07h30min  Rua Ten Aviador Doorgal Borges s/nº Bairro

CIAAR cidade de Lagoa Santa - MG

Ato 18685 (37760720)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 3

24/11/2021-
Qua

Anexo
"C"(37931614) 07h30min

Rua Ten Aviador Doorgal Borges s/nº Bairro
CIAAR cidade de Lagoa Santa - MG

a) ao  militar do CBMMG é obrigatório o comparecimento no TCF fardado,

nos termos da legislação vigente, porém o mesmo não será impedido de realizar a
prova, sendo responsabilizado disciplinarmente por seus atos.

b) todos candidatos convocados somente serão submetidos ao TCF,
mediante prévia entrega, no dia do teste,  da Avaliação Clínica (AC) com parecer
APTO, emitido por médico competente, com até 30 (trinta) dias de antecedência à
data do Teste, conforme Anexo “IV”.

c) os candidatos militares do CBMMG deverão obter o APTO, mediante a
apresentação do Anexo “IV” impresso ao médico do Núcleo de Atenção Integrada à
Saúde (NAIS) ou da Seção de Assistência à Saúde (SAS) aos quais estiverem
vinculados.

d) o documento original deverá ser entregue por meio físico, sem
rasuras, constando, de forma legível, dentre as demais informações, o nome e o
número do registro no Conselho Regional de Medicina (CRM) do médico.

e) portar documento de identidade oficial, em atenção ao previsto no
item n. 14 do Edital n. 11/2021.

III - INSTRUIR as candidatas  que se enquadram no item 9.14, 9.15 e

9.16 do Edital nº 11/2021, conforme abaixo:
a)   a candidata deverá protocolar  requerimento  acompanhado de laudo

médico e exames comprobatórios (Exame de beta HCG quantitativo
ou ultrassom) no prazo de dois dias úteis após a data de convocação para o
TCF , devendo ser encaminhado pessoalmente ou via Correio (SEDEX) na Academia
de Bombeiros Militar, situada na Avenida Santa Rosa, nº 10, Bairro São Luiz, Belo
Horizonte/MG, CEP nº 31.270-750 .

b) Será verificada a data de postagem do SEDEX (16 e 17 de novembro
de 2021) .

IV- RECOMENDAR aos candidatos convocados:
a) chegar com antecedência de 60 (sessenta) minutos ao local

determinado;
b) atentar para todas as disposições do Edital n. 11/2021, em especial

aquelas contidas no item n. 09 do mesmo;
c) estar em boas condições fisiológicas e utilizando trajes adequados

para a atividade física.

V - ESCLARECER que:
a) não será franqueado o acesso de acompanhantes nos locais de prova

no interior da Centro de Instrução e Adaptação da Aeronáutica – CIAAR e não haverá
disponibilidade de estacionamento;

b) a comissão aplicadora não se responsabilizará pela guarda de objetos

Ato 18685 (37760720)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 4

pessoais levados para as provas;
c) aos Bombeiros Militares ou militares de outras Instituições não será

exigido o uso de fardamento;
d) o candidato deverá usar máscara para realizar e acessar os locais de

prova;
e) todos os candidatos devem ter ciência do conteúdo do

arquivo Orientações para aplicação do Teste de Capacitação Física  publicado no
site <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> .

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 12/11/2021, às 10:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 37760720 e o código CRC C040F106.

Referência: Processo nº 1400.01.0038463/2021-65 SEI nº 37760720

Ato 18685 (37760720)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 5

https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/ORIENTA%C3%87OES TAF CFO.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.html
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 275 (37760223)
	Ato 18685 (37760720)